
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 59
Data del provvedimento 26/04/2021

Oggetto
ESTENSIONE ENTRO IL  LIMITE  DEL  QUINTO D’OBBLIGO DEL  SERVIZIO 
CENTRO  AFFIDI  E  MEDIAZIONE  FAMILIARE  AI  SENSI  DELL’ART.  106 
COMMA 12 D.LGS. 50/2016 - LOTTO 2 - CIG 697138266A 

Contenuto

Struttura proponente Direzione
Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€ 5.985,00 (compresa IVA) Servizi appaltati centro affidi e adozioni 3B02021603 2021

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto 
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore 
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato 
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea 
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

Premesso che la  Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest,  nell’esercizio associato delle  funzioni 
attribuite dai  consorziati  Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto  il  servizio di 
Centro affidi e mediazione familiare;

Dato atto che:
- con Decreto n. 134/2014 è stata aggiudicato l’appalto per la gestione del servizio di centro affidi e  
mediazione familiare alla Cooperativa Sociale Onlus G. Di Vittorio, con sede a Massa, Via del Cesarino 
n. 38 (Rep. n. 69 del 30/07/2014);
-  la  Società  della  Salute,  avendo  giudicato  positivamente  il  servizio  reso  dall’aggiudicataria,  con 
Decreto n. 16/2017 ha disposto il rinnovo del contratto per il periodo 01/06/2017 – 31/05/2019 (Rep 
n. 21/2017);

Richiamati i  decreti del Direttore n. 77/2019, n. 178/19, n. 67/2020, n. 126/2020 e 49/2021  con i 
quali, al fine di garantire la necessaria continuità assistenziale e la tutela dei minori destinatari dei 
servizi suddetti, si disponeva la proroga tecnica dei suddetti Contratti ai sensi dell’art. 106 comma 11 
del Codice dei Contratti e in coerenza con le previsioni di cui all’art. 2 dei contratti stessi; 

Rilevato che,  nel corso del 2020, in seguito alla pandemia da Covid 19  e alle conflittualità familiari 
generate dallo stress ad essa connesso,  si  è valutato necessario implementare le ore di  sostegno 
psicologico dedicate a interventi di gestione di conflittualità familiari e  mediazione familiare destinate 
a  nuclei  già individuati  dal  Servizio  sociale  professionale,  ed  è  quindi  emersa  la  necessità  di 
implementare le ore previste ed estendere il servizio già affidato;

Preso atto che l’art. 106 D.Lgs. 50/2016 al comma 12 prevede che “La stazione appaltante, qualora in  
corso  di  esecuzione  si  renda necessario  una aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse  
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla  
risoluzione del contratto”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Preso atto che:
- il costo per l’aggiunta di n. 248 ore per il servizio di mediazione familiare specifica è stimato in circa €  
5.700,00 (oltre IVA), così per complessivi € 5.985,00 (compresa IVA), e rientra nel limite del quinto  
dell’importo del contratto per il Lotto n. 2;
- l’aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto avverrà nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 17 del contratto originario (rep. n. 69/2014);

Considerato che:
-  il costo suddetto sarà finanziato con i Fondi Famiglia assegnati alla Società della Salute Fiorentina 
Nord Ovest;
- la G. Di Vittorio Cooperativa Sociale Onlus si è resa disponibile allo svolgimento delle ore aggiuntive 
con protocollo n. 2286 del 16/04/2021 agli atti dell’ufficio;
- per l’estensione del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 non si rende necessario  
acquisire presso l’ANAC un apposito CIG;

Dato atto che:
- il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina 
Nord Ovest, è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
-  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto  condizioni  di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 
n. 62/2013; 

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento,

DECRETA

1) di estendere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016, il servizio di gestione del Centro affidi 
e mediazione familiare alla G. Di Vittorio Cooperativa Sociale Onlus, aggiungendo complessive n. 248 
ore;

2)  di  autorizzare  a  favore della  G.  Di  Vittorio Cooperativa Sociale  Onlus,  la  somma stimata di  € 
5.700,00 (oltre IVA),  così per complessivi  € 5.985,00 (compresa IVA), sul conto n. 3B02021603/2021 
Servizi appaltati centro affidi e adozioni, che presenta la necessaria copertura;

3) di dare atto la spesa di cui al punto 2 del dispositivo fa carico al Bilancio economico di previsione  
annuale e pluriennale della Società della Salute 2021 e trova copertura finanziaria sui Fondi Famiglia 
assegnati alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

4) di trasmettere il presente decreto al contraente di cui al punto 1 del dispositivo;

5) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando 
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013. 

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

